1

*僅供識別

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其

準確性或完整性亦不發表任何聲明，並表明概不就因本公告全部或任何部分內容而產生

或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

自願性及業務進展公告
對泰諾麥博進行股權投資並與其成立合營公司

China Medical System Holdings Limited（「本公司」，連同其附屬公司稱為「本集團」）

董事（「董事」）會欣然宣佈，本集團於近日通過本公司全資附屬公司與一家創新型生

物制藥公司 - 珠海泰諾麥博生物技術有限公司（「泰諾麥博」/「投資標的」）達成一

系列協議以進行戰略合作，並對泰諾麥博進行股權投資及與其成立合營公司（「本次合

作」）。本次合作開啟本集團對創新型生物製藥公司產業化投資新模型。

股權投資

根據相關投資協議，本集團在約定的相關條件滿足後對泰諾麥博進行股權投資，認購其

新發行股份（「股權投資」）。待股權投資完成後，本集團將獲得泰諾麥博約6.00%的股

權。

關於投資標的

泰諾麥博成立於2015年，由國隙知名專家廖化新博士及企業家鄭偉宏先生聯合創辦。泰

諾麥博核心技術為第四代抗體技術平台HitmAb®，致力於開發原創性、具有自主知識產

權的、高效的天然全人源單克隆抗體新藥，用於防治感染性疾病、自身免疫性疾病及惡

性腫瘤等。HitmAb®技術開發的天然全人源單克隆抗體最大特點是安全性高，對外來病

原體具有廣譜性和與病原靶點具有極強的親和力，並能解決過往傳統技術研發的抗體藥

物臨床使用中的抗藥抗體（Anti-drug antibody, ADA）反應難題。

基於HitmAb®平臺，泰諾麥博開發了20餘種新的天然全人源單克隆抗體，包括針對傳染

病（如狂犬病毒、破傷風毒素、巨細胞病毒、呼吸道合胞病毒、水痘-帶狀皰疹病毒、新

型冠狀病毒等）及惡性腫瘤的抗體，部分抗體產品正處於快速產業化進程中。

 2

成立合營公司

根據相關合資合作協議，本集團將與泰諾麥博成立合營公司（「合營公司」），其中本

集團以現金出資，泰諾麥博將以包含其產品泰諾麥博全人源 Hlα抗體（定義見下文）在

內的由相關協議約定的特定產品（「合作產品」）相關技術的中國大陸、香港特別行政

區、澳門特別行政區及台灣（「大中華地區」）權益作為無形資產出資，本集團與泰諾

麥博將分別擁有合營公司 50%權益。合營公司將委託本集團負責所有合作產品在大中華

地區的臨床開發及商業化工作，及將委託泰諾麥博負責所有合作產品的生產。

全人源抗金黃色葡萄球菌 α毒素抗體新藥

全人源抗金黃色葡萄球菌 α毒素抗體新藥（泰諾麥博全人源 Hlα抗體）是泰諾麥博利用

專有技術平臺 HitmAb®開發的針對金黃色葡萄球菌（SA）感染的天然全人源抗體，現處

於臨床前研究階段。泰諾麥博全人源 Hlα抗體可中和 SA 釋放的致病毒素 α-溶血素（Hlα），
避免其對 B 細胞的免疫下調作用，促進機體免疫反應。泰諾麥博全人源 Hlα抗體有望開

發用於預防SA定植高危人群的疾病進展，以及治療由SA，特別是耐甲氧西林SA（MRSA）

引起的肺炎、菌血症或中毒性休克等疾病。

SA 是一種流行廣泛、造成醫院及社區相關感染的病原菌，特別是廣泛傳播的「超級細

菌」MRSA，具有多重高度耐藥性，嚴重威脅人類健康，已成為臨床上治療的難題。特

別是在重症監護病房，SA 感染後給患者帶來嚴重的身體危害，主要以急性重症肺炎、

膿毒血症為主，很大程度上是因為其產生的大量毒力因子，包括多種分泌性毒素，加快

疾病進程所致。目前全球範圍內尚無 Hlα抗體藥物上市。針對重症和 SA 定植高危患者

的 SA 感染，臨床普遍採用抗生素治療，但耐藥性和不良反應是現有治療的主要風險。

儘管經過長期治療可能獲得一定療效，但仍有住院時間長、病死率高及醫療消耗大等難

題。特別是 MRSA 感染，存在迫切的臨床需求。

泰諾麥博全人源 Hlα抗體安全性好，臨床前研究顯示有良好的 Hlα毒素中和活性，有望

解決 SA 感染死亡率高、治療易耐藥（包括甲氧西林敏感 SA（MSSA）和 MRSA）和副

作用大的問題，滿足臨床需求，為患者提供更大益處。

除上述外，根據相關戰略合作協議約定的條件，本集團將與泰諾麥博友好協商並促成

雙方就合作產品之外的特定產品的優先合作。

進行股權投資並成立合營公司的原因及裨益

本集團以「提供有競爭力的產品和服務，滿足中國尚未滿足的醫療需求」為使命，積極

開拓與國內外創新藥物研發公司進行戰略合作。本次股權投資並成立合營公司，可結合

本集團藥物臨床開發和商業化的綜合實力與泰諾麥博的第四代抗體技術天然全人源單

克隆抗體研發綜合技術平臺HitmAb®，實現優勢互補，強強聯合，加快推動合營公司創

 2

新藥物研究、開發、上市並成功商業化，滿足中國患者未被滿足的臨床需求。本次合作

將對本集團的持續經營產生積極影響，並進一步助力本集團開發與培育更多有潛力的創

新產品。

董事會認為訂立相關協議和開展本次合作符合本公司及本公司股東之整體利益。

上市規則釋義

據董事作出一切合理查詢後所知、所悉及所信，泰諾麥博及其最終實益擁有人於本公司

及其關連人士（定義見香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」））之第

三方。因此，根據上市規則第14A章，本次合作不構成本公司之關連交易。由於本次合

作之所有相關適用百分比率（定義見上市規則）均低於5%，根據上市規則第14章，本次

合作亦不構成本公司之須予公佈交易。

本公告乃由本公司自願作出，旨在向潛在投資者及本公司股東通知本集團最新業務進展。

                                                    承董事會命
                                          China Medical System Holdings Limited

主席
林剛

香港，二零二一年四月十八日

於本公告日期，董事會成員包括 (ⅰ) 執行董事：林剛先生、陳洪兵先生及陳燕玲女士；

(ⅱ) 獨立非執行董事：胡志強先生、梁創順先生及羅瑩女士。